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Введение

Проблема гендера и языка является одной из самых актуальных в

условиях антропоориентированности современной лингвистики.

Гендерная лингвистика стала развиваться как самостоятельное

направление гуманитарного знания в конце прошлого века, когда термин

гендер стали связывать не с биологическим полом, а социокультурной

характеристикой идентичности человека, а также когда появилась

необходимость в изучении языковой репрезентации гендера.

Средства массовой информации являются главным инструментом не

только формирования мнений и гендерных установок, но и воздействия на

общественное сознание. СМИ играют важную роль в формировании

общественных представлений о современных женщинах. Исследование

актуализации образа финансово успешных женщин в медиатекстах

характеризуется междисциплинарностью и необходимостью изучения

вопроса с точки зрения гендерных исследований, медиалингвистики,

бизнес-лингвистики и исследований дискурса.

Актуальность исследования обусловлена его созвучностью

антропоцентрической парадигме современной лингвистики, активным

развитием медиалингвистических исследований, а также расширением

использования дискурсивных методов в гендерной лингвистике.

Научная новизна исследования определяется следующими

факторами:

1. Недостаточная изученность медиатекстов о женщинах,

характеризующихся высоким социальным статусом и финансовой

властью;
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2. Предлагаемый комплекс методов анализа, применяемых к объекту

исследования;

3. Использование дискурсивных методов в исследовании механизмов

конструирования образа женщины, преуспевающей в профессиональной и

финансовой сферах.

Объектом исследования являются публикации в журнале Forbes

Woman (англоязычная версия), посвященные женщинам высокого

социального статуса, обладающим финансовой успешностью и влиянием.

Предмет диссертационного исследования составляют языковые

средства, используемые для конструирования категории «фемининность»

и создания образа финансово успешной женщины в англоязычных СМИ.

Теоретическую основу выпускной квалификационной работы

составили работы отечественных и зарубежных ученых в следующих

областях:

1. Медиалингвистика (Т.Г. Добросклонская, А.А. Кибрик, Е. А.

Кожемякин, М. В. Коновалова, Г. Лассуэлл и др.);

2. Гендерная лингвистика (А.В. Кирилина, Е.С. Зиновьева, Т.П. Дежина,

Н.Г. Божанова, Е. Севелова, Р. Лакофф, Д. Спендер и др.);

3. Деловой дискурс (О.В. Ширяева, Ю.В. Стодолинская, Ю.В. Данюшина

и др.);

4. Лингвокультурология (В.И. Карасик, А.В. Кокова, Т.Ю. Тамерьян и

др.).

Цель работы – охарактеризовать содержательные особенности

медиа-образа женщины высокого социального статуса и
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систематизировать языковые средства создания этого образа в

современном англоязычном медиадискурсе.

В рамках поставленной цели предполагается решение следующих

исследовательских задач:

1. Исследовать существующие методологические подходы к

изучению медиадискурса;

2. Изучить историю развития, современное состояние и основные

направления гендерных исследований в лингвистике;

3. Охарактеризовать основные результаты лингвистических

исследований, посвященных конструированию образа женщины в

дискурсе СМИ;

4. Рассмотреть лингвистические и лингвокультурологические

исследования образа делового человека в дискурсе СМИ;

5. Обобщить и систематизировать основные содержательно-

тематические особенности англоязычных медиапубликаций, посвященных

женщинам высокого социального статуса;

6. Выделить и систематизировать языковые средства, используемые

при конструировании образа женщины высокого социального статуса в

англоязычном медийном дискурсе.

Языковым материалом работы послужила 51 статья,

опубликованная в англоязычной версии онлайн-журнала Forbes Woman за

период с сентября 2021г. по апрель 2023г.

Теоретическая значимость работы определяется тем

обстоятельством, что проведенное исследование способствует
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дальнейшему изучению механизмов конструирования женских образов в

современных деловых СМИ.

Практическая значимость данной работы заключается в том, что

результаты данного исследования могут быть применены при разработке

лекционных и семинарских курсов по медиалингвистике, гендерным,

дискурсивным и когнитивным исследованиям.

В работе используются следующие методы исследования:

1. Описательный метод;

2. Сравнительно-сопоставительный метод;

3. Лексико-семантический анализ;

4. Контекстуальный анализ;

5. Прагма-когнитивный анализ;

6. Дискурсивный анализ.

Положения, вынесенные на защиту:

1. Структура образа финансово успешной женщины включает ряд

биодемографических («Пол», «Возраст», «Внешность», «Семейное

положение и материнство» и «Происхождение») и профессионально-

личностных характеристик («Психологические характеристики»,

«Профессиональные качества», «Финансовое положение и

профессиональный статус», «Профессиональные и личные достижения»,

«Социальные и межличностные отношения»).

2. При конструировании медиа-образа финансово успешной

женщины наиболее часто актуализируются такие параметры, как

«Психологические характеристики», «Профессиональные качества»,

«Финансовое положение и профессиональный статус»,
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«Профессиональные и личные достижения» и «Социальные и

межличностные взаимоотношения».

3. Языковые средства репрезентации фемининности в

англоязычных деловых СМИ представлены лексико-грамматическими и

образно-выразительными средствами, которые наделяются исключительно

положительными оценочными смыслами.

4. В качестве сверхценности в исследуемом деловом издании

выступает финансовый и профессиональный успех женщины, что

определяет образ современной деловой женщины в медиапубликациях

Forbes Woman.

5. Медиатексты о финансово успешных женщинах носят

креолизованный характер. Визуальные компоненты исследуемых

публикаций, являясь средством передачи дополнительной информации о

героинях, участвуют в управлении читательским мнением и формировании

положительного оценочного мнения о героинях и их профессиональной

деятельности.

Объём и структура работы определяются ее целями и задачами.

Диссертация состоит из введения, теоретической и исследовательской глав

с выводами, заключения, в котором сформулированы результаты

проведённого исследования, а также списка источников языкового

материала и принятых сокращений и приложения с иллюстративным

материалом. Список использованной литературы включает в себя 65

наименования работ отечественных и зарубежных ученых.
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Глава 1. Репрезентация фемининности и высокого социального

статуса в дискурсе СМИ как предмет лингвистического исследования

1.1. Методологические подходы к изучению медиадискурса

Массовая коммуникация сформировалась как новая форма

речеупотребления в конце ХХ – начале ХIX века, породив необходимость

научного осмысления языка СМИ, формирования терминологической

базы, определения основных понятий данного дискурса. Обоснованность

использования понятий «язык СМИ», «дискурс СМИ» и «медийный

дискурс» рассматривалась в контексте дискурсивного анализа в работе

А.А. Кибрика. Автор отмечает, что медийные контексты слишком

многообразны, однако, при условии, что отдельные медийные жанры

имеют достаточно устойчивые характеристики, набор таких жанров может

послужить основой для определения понятия «дискурс СМИ» [Кибрик

2011].

Медиадискурс интерпретируется Е.А. Кожемякиным как

тематически сфокусированная, социокультурно обусловленная

речемыслительная деятельность в масс-медийном пространстве, в

процессе которой происходит конвертация информации в смыслы

(конструирование знания), перевод знания с одного уровня на другой,

сращение информации различного типа или создание особого знания,

которое имеет отношение только к медийной действительности. По

мнению автора, дискурс-анализ признается незаменимой

исследовательской стратегией при изучении дискурса медиа несмотря на

то, что данный вид анализа ограничен изучением речемыслительной

деятельности коммуникантов и не изучает не-дискурсивные явления, такие

как эмоции, практические действия, экономические механизмы, товары и

др. [Кожемякин 2010].
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Определение медиадискурса тесно связано с пониманием концепции

дискурса в целом. Т.Г. Добросклонская определяет ключевой компонент

дискурса как всесторонний комплексный подход к анализу речевой

деятельности человека и общества. Кроме того, автор придерживается

мнения, что концепт дискурса должен пониматься как сложное

коммуникативное явление, охватывающее всю совокупность

экстралингвистических факторов, которые сопровождают процесс

коммуникации (отправителя сообщения, получателя, социальный контекст,

особенности производства, распространения и восприятия информации,

культурно-идеологический фон и др.) [Добросклонская 2014].

Т.Г. Добросклонская выделяет три подхода к определению дискурса

в отечественной и зарубежной науке: структурный, функциональный и

тематический. В рамках структурного подхода дискурс понимается как

продукт речевой деятельности с учетом вербальных и

экстралингвистических характеристик, которые связаны с процессом его

производства, распространения и восприятия. Данный подход позволяет

выявить компоненты речевой деятельности, необходимые для процесса

коммуникации, а также установить различия между понятиями «текст»,

«медиатекст» и «дискурс». В рамках этого подхода текст определяется как

сообщение, медиатекст – как сообщение, задействующее определенный

канал коммуникации, а дискурс – как сообщение в сочетании с другими

компонентами коммуникации.

Следующим подходом, рассматриваемым автором, является

функциональный подход, который учитывает взаимосвязь

речеупотребления с различными сферами деятельности человека,

обуславливающими особенности речевой коммуникации (наука,

образование, политика, медицина и др.). Функциональный подход
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интерпретирует медиадискурс как совокупность текстов,

функционирующих в сфере массовой коммуникации.

В рамках тематического подхода письменные и устные тексты

группируются в соответствии с определенными социально-значимыми

темами, оказавшимися в центре внимания аудитории (расовые отношения,

иммиграция, терроризм, феминизм и др.).

Все вышеназванные подходы в совокупности позволяют составить

полное представление о речевой деятельности в медийной сфере, так как

включают в себя вербальное сообщение, медиаканал и

экстралингвистические аспекты (получатель, обратная связь, способы

кодирования и декодирования, социально-исторический и политико-

идеологический контекст).

Медиадискурс описывается как функционально-обусловленный тип

дискурса, который понимается как совокупность речевых практик и

продуктов речевой деятельности в сфере массовой коммуникации во всем

богатстве и сложности их взаимодействия. Дискретной единицей

медиадискурса, по мнению Т.Г. Добросклонской, выступает медиатекст

[Добросклонская 2008].

Медиатекст является интегративным многоуровневым знаком,

объединяющим в единое коммуникативное целое разные семиотические

коды (вербальные, невербальные, медийные) и демонстрирующим

принципиальную открытость текста на содержательно-смысловом,

композиционно-структурном и знаковом уровнях [Казак 2012].

Согласно Т.Б. Карповой, медиадискурс формируется такими

категориями, как виртуальность, доступность, мультимедийность,

интерактивность и гипертекстуальность [Карпова 2010]. Кроме этих
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параметров, Е.В. Сажина также выделяет такие свойства медиадискурса,

как многомерность, сближение устной и письменной речи, сжатость,

фатичность, экспрессивность и креативность [Сажина 2021].

По мнению О.В. Ширяевой, при типологизации медиадискурса стоит

опираться на следующие компоненты:

 Канал передачи информации;

 Тип средства коммуникации (официальное, неофициальное или

приватно-межличностное/сетевое);

 Целевые установки, т.е. функция;

 Аудитория (критерии аудитории: возрастная, социальная,

экономическая, гендерная, национальная, этническая, партийно-

политическая и др.);

 Жанр;

 Стилистика;

 Коммуникативные стратегии (идентификация с адресатом,

манипуляция и презентация);

 Предметная область (бизнес, развлечения, искусства, шопинг,

политика, социальные отношения, спорт, охота, гаджеты и др.)

[Ширяева 2012].

Изучение медиадискурса является широко развитым направлением

современных научных исследований, в рамках которого существует целый

ряд методик изучения массовой коммуникации. По мнению многих

исследователей, медиатексты обладают свойством “нелинейности”,

выражающейся в наличии сложной многоуровневой структуры; иными

словами, медиатекст одновременно развивается в нескольких измерениях:

вербальном, медийном, гипертекстуальном. По этой причине для точного
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описания медиатекста важно обратить внимание на ряд характеристик

[Dobrosklonskaya 2014]:

 Способ производства текста (авторский – коллегиальный);

 Форма создания (устная – письменная);

 Канал распространения (средство массовой информации – носитель:

печать, радио, телевидение, Интернет);

 Функционально-жанровый тип текста (новости, комментарий,

публицистика, реклама);

 Тематическая доминанта или принадлежность к тому или иному

устойчивому медиатопику.

По мнению Е.В. Долговой, необходимо учитывать следующие

параметры дискурса СМИ:

 Коммуникативная природа, т.е. включенность в контекст

коммуникации и функционирование в виде целостного продукта

речевой деятельности отправителя, направленного на восприятие

другими участниками;

 Соотнесенность с обширным социально-деятельностным

контекстом, который определяет функциональную направленность

текста;

 Информативность, которая связана с передачей сообщения,

зависящая от целей автора;

 Функционально-целевая детерминированность, т.е. подчиненность

системе коммуникативных целей автора, эксплицитно выражаемые в

соответствии с правилами и законами определенной культуры и

языка;
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 Присутствие особой схемы построения, организующей порядок

следования и организацию предложений в тексте;

 Конвенциональность языкового оформления, т.е. соблюдение

принятых общественных норм композиционно-стилистического

оформления текстов с учетом их жанровой принадлежности

[Долгова 2010].

Для изучения медиадискурса с точки зрения медиалингвистики был

разработан интегрированный подход, сочетающий различные методы

исследования, заимствованные из других дисциплин:

 Группа методов лингвистического анализа для выявления базовых

свойств и характеристик текста на лексическом, синтагматическом,

стилистическом, социолингвистическом уровнях;

 Метод контент-анализа (анализа содержания), основанный на

статистическом подсчете текстовых единиц;

 Метод дискурсивного анализа, с помощью которого возможно

проследить взаимосвязь между языковой и экстралингвистической

стороной текста;

 Метод критической лингвистики для выявления скрытой политико-

идеологической составляющей медиатекста;

 Метод когнитивного анализа, включающий в себя изучение

концептов, сопоставление вариантов интерпретаций событий в СМИ,

а также выявление соотношения реальной действительности и ее

репрезентации в СМИ;

 Метод лингвокультурологического анализа, предполагающий

выявление культурно значимых компонентов текста (реалий,

заимствований и др.);
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 Анализ текста с точки зрения устойчивой системы параметров

описания медиатекста (способ создания, воспроизведения, канал

распространения, функционально-жанровый тип, тематическая

доминанта и др.).

В статье М.В. Коноваловой отмечается, что дискурсивный подход

дает возможность описать медиадискурс в наиболее полной мере,

поскольку данный подход подразумевает решение ряда задач вне

зависимости от аспектов, рассматриваемых в рамках исследования

[Коновалова 2015].

Классический подход к изучению медиадискурса был разработан

Г.Лассуэллом. В рамках этого подхода медиадискурс исследуется с

помощью следующих видов анализа: рассмотрение коммуникатора и

управления информацией, анализ контента, анализ целевой аудитории,

анализ канала коммуникации, анализ эффективности коммуникации

(автора, актора, адресанта) [Lasswell 1948].

Тем не менее, существенным недостатком классического подхода,

как отмечают многие исследователи, является возможность решения

исследовательских задач исключительно с точки зрения коммуникатора,

исключая языковые особенности и факторы передаваемого сообщения.

Кроме этого, роль коммуникатора в процессе массовой коммуникации, по

мнению многих исследователей, преувеличена. У коммуникатора есть свои

цели и интенции, в соответствии с которыми он направляет

коммуникацию, но оказывается вне самого процесса массовой

коммуникации. Такое исключение коммуникатора противоречит одному

из принципов дискурсивного подхода.
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 Другим подходом, рассматриваемым М.В. Коноваловой, является

эвокативный. В этом случае субъект эвокации разделяется на

коммуникатора и реципиента, таким образом, коммуникатор не

вытесняется за рамки процесса коммуникации, что является

преимуществом данного подхода перед традиционным.

Медиадискурс определяется исследователями не просто как

совокупность текстов определенного жанра; в определении дискурса также

должен учитываться динамический характер коммуникативного процесса.

Динамический характер подразумевает, что между отдельными единицами

корпуса медиатекстов и дискурсов есть взаимосвязь. Эвокативный подход

учитывает совмещение коммуникатора и реципиента при восприятии,

осознании и переработке информации в процессе коммуникации

[Коновалова 2015].

Таким образом, можно сделать вывод о том, что исследователи

дискурса медиа сходятся в мнении относительно методики описания

медиатекстов и считают, что именно дискурсивный подход с

использованием комбинации различных методов из других дисциплин

позволяет наиболее полно изучить тот или иной медиатекст.

1.2. Гендерные исследования в лингвистике

Гендерные исследования стали развиваться как самостоятельное

направление лингвистики относительно недавно, однако существует

мнение, что грамматисты начали задумываться о функционировании

грамматической категории рода еще в античные времена [Зиновьева 2014].

Стереотипные представления о гендерных различиях в речевом

поведении женщин и мужчин выражены в многочисленных пословицах и

поговорках, указывающих, например, на такие черты, как болтливость и
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“острота” языка у женщин. Позже эти различия нашли отражение в

литературных произведениях, личных дневниках, журналах и газетах

[Божанова 2012].

Долгое время существование грамматического рода связывали с

существованием биологического пола у человека. Так, Я. Гримм и В.

Гумбольдт были представителями символико-семантической теории,

согласно которой биологический пол соотносился с категорией

грамматического рода. Однако после открытия языков, в которых не

существовало категории грамматического рода, символико-семантическая

теория была подвергнута критике.

Считается, что термин “гендер” в современном понимании был

впервые введен психологом Дж. Мани в 1955 году [Money 1955]. С точки

зрения антропологии, гендер рассматривался в качестве «комплекса

соглашений, регулирующих биологический пол как предмет общественной

деятельности» [Rubin 1975: 157-210]. Гендер начал рассматриваться как

«социокультурный пол» с конца 1950-х — начала 1960-х гг. [Кирилина

2021].

Гендер определяется как одно из базовых измерений социальной

структуры общества, наряду с классовой принадлежностью, возрастом и

другими социальными характеристиками. Гендер представляет собой

социальный статус, определяющий индивидуальные возможности

человека с присущей ему гендерной культурой [Кузнецов 2004].

Исследователями выделяется три этапа формирования гендерных

исследований в лингвистике: алармистский, этап феминистской

концептуализации и постфеминистский этап. Начало ХХ века

характеризуется возникновением интереса к особенностям женской
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языковой компетенции, которые получили рассмотрение в работах О.

Есперсена, Э. Сепира, Ф. Маутнера. [Зиновьева 2014]. Так, в 1913 г. Ф.

Маутнер описал гендерные различия, характерные для немецкого языка,

связывая их с социальными и историческими причинами [Mauthner 1921].

О. Есперсен [Jespersen 1998] утверждает, что мужчины усваивают язык

быстрее в условиях жизни в билингвальном обществе, а женщины чаще

владеют лишь родным языком; однако причины такого явления,

заключающиеся в том, что женщины, находившиеся в домашней

обстановке, в основном не имели необходимости работать и общаться на

новом языке, ученым не рассматривались [Дежина 2017].

Во второй половине ХХ века движение феминизма способствовало

распространению идеи осознания социально-культурной обусловленности

пола. Благодаря «Новому женскому движению» в США, появилась

необходимость в научном осмыслении гендерной концепции. Вследствие

этого, в США и Германии появилось направление феминистской критики

языка, или феминистская лингвистика [Кирилина, Томская 2005].

Книга “Language and Woman’s Place”, автором которой является Р.

Лакофф, стала основополагающей для гендерных исследований и

феминистской лингвистики. Автор сформулировала понятие особого

«женского языка» (Women’s Language), связав возникновение этого типа

коммуникации с подчиненным положением женщин в обществе, а также

описала его основные черты, в том числе частое использование

аффективных прилагательных, интенсификаторов и эвфемизмов. Работа Р.

Лакофф дала начало развитию гендерных исследований. В ней автор

обратила внимание на проблему андроцентричности, согласно которой

образ женщин в языковой картине мира является негативным, а язык

ориентирован на представителей мужского пола [Lakoff 1973].
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Последние десятилетия прошлого столетия характеризуются

учеными как время становления и активного развития гендерных


[…]


В этой же статье количественная гиперболизация встречается в

прямой речи героини, которая использует словосочетание a million times

harder для описания того, насколько больше трудностей у нее возникло

при работе над новым брендом парфюмерии Jo Loves по сравнению с

предыдущим Jo Malone: «Starting a business is always hard work, but it was a

million times harder with Jo Loves than Jo Malone,” she admits.
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Фрагменты на иностранных языках служат для передачи

культурных особенностей окружения героини, повлиявшего на ее личные

и профессиональные качества. Например, в следующем предложении

автор цитирует фразу на испанском языке, которую мать героини часто

повторяла и которая повлияла на отношение героини к ведению и

планированию бизнеса: Her mother would often recite, almost as a mantra:

“Empieza pequeño, pero piensa muy grande” (start small, but think very big)

(HLAWFM). Героиня статьи происходит из испаноязычной семьи, по этой

причине фраза передана на языке оригинала с парентетической вставкой, в

которой дается перевод на английский для читателей.

Для усиления эмоциональности и экспрессивности в исследуемых

медиатекстах часто используется прием повтора: I can cook in my

restaurant, I can bartend and host. I can literally do every single part of my

restaurant operations (HEARP). В данном примере героиня акцентирует

внимание на том, что она может выполнять все необходимые действия для

поддержания работы ресторана с помощью повторения словосочетания I

can в начале каждого нового предложения. Также в этом отрывке мы

можем увидеть градацию, в которой предложения располагаются в

определенном порядке от самого простого действия (готовки) к сложному

– поддержанию всех необходимых процессов в ресторане.

В следующем примере героиня выражает свое нежелание заниматься

традиционно женскими домашними обязанностями. В предложении

осуществляется метонимический перенос с действий на лексические

единицы, обозначающие эти действия (cook, wash, dust) и объединенные

составным прилагательным four-letter: I stay away from four-letter words:

cook, wash, dust (HLAWFML).
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Инверсия в найденных нами отрывках выполняет экспрессивно-

стилистическую функцию. С помощью эмфатической инверсии и

синтаксической конструкции not only…but also автор подчеркивает, что

героине публикации удалось добиться не только финансирования, но и

встречи с важной персоной: Not only did she receive the money, but she also

had a meeting with Daymond John (HBWE).

С помощью антитезы в медиатекстах общепринятые социальные

представления противопоставляются мнению героини: When you think of

yoga, you think of a thin, white woman. When you think of fitness, you think of a

body that doesn’t look like mine (HPAPR). Героиня публикации занимается

предпринимательством в сфере фитнеса и обладает нетипичными для

этого вида спорта телосложением и внешностью. В данном примере

противопоставляются два образа: белой американки худощавого

телосложения и афроамериканки крупного телосложения.

В следующем примере объектом противопоставления являются два

разных подхода к управлению бизнесом – нацеленность на быстрый

заработок и на долгосрочный результат: “You’re not trying to make a quick

buck. You’re trying to build something that will last,” she says (HCEOMM).

Кроме того, антитеза используется для характеристики гендерного

неравенства, с которым сталкиваются героини: For every child a woman has,

her income decreases by 4%, yet men’s incomes go up by 6% when they become

fathers (TTBFCEOs). В этом фрагменте противопоставляется размер

заработной платы женщин и мужчин при рождении ребенка. Согласно

данным из исследуемого предложения, заработная плата у женщин после

рождения ребенка уменьшается на 4%, в то время как у мужчин, наоборот,
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повышается на 6%. В выражении противопоставления участвуют такие

языковые средства, как числительные, инверсия, противительный союз yet.

Таким образом, среди образно-выразительных средств,

используемых для конструирования фемининности, можно выделить

эпитеты, идиоматические словосочетания, метафоры, сравнительные

обороты, аллюзию, гиперболу, фрагменты на иностранном языке,

метонимию, инверсию и антитезу. Использование данных стилистических

приемов обуславливает высокую степень образности медиатекстов о

финансово успешных женщинах в англоязычных деловых СМИ.

2.5. Визуальные характеристики медиатекстов

Медиатексты имеют креолизованный характер, что подразумевает

совместную реализацию вербальной и визуальной информации. В

исследуемых нами медиапубликациях визуальный компонент включает в

себя иконические элементы. Визуальный ряд играет роль дополняющего

медиатекст инструмента, который в сочетании с вербальным компонентом

помогает конструировать образ героинь публикаций.

Каждая из публикаций, входящая в исследуемый корпус материалов,

сопровождается 1-3 фотографиями, расположенных в определенной

последовательности. На первой (или единственной) из фотографий

изображается героиня статьи. На последующих изображениях может быть

запечатлена героиня на своем рабочем месте или та продукция, которую

героиня производит или создает. Фотографии могут быть сняты в студии,

на рабочем месте или во время значимых мероприятий. Студийная съемка

в публикациях встречается чаще, однако фотографии также могут быть

взяты из личного архива героинь. Рассмотрим несколько примеров более

подробно.
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Как правило, на иллюстрациях к материалам в журнале Forbes

Woman героини изображаются крупным планом. Взгляд героинь направлен

на объектив камеры, таким образом устанавливается зрительный контакт с

читателем, а улыбка на лице выражает спокойствие, доброжелательность и

уверенность в себе. Язык тела также говорит об открытости: ровная спина

и плечи, устойчивое положение тела, руки не скрещены. Одежда женщин

обычно выдержана в деловом стиле. Если героиня работает в сфере моды

или производства одежды и аксессуаров, выбор одежды может быть более

разнообразным, выражая индивидуальность женщины и подчеркивая ее

неповторимый стиль. Особое внимание на фотографиях привлекают

аксессуары: на одной из фотографий на героине Карле Гайардо,

основательнице бренда одежды Cuyana, можно увидеть крупные серьги и

дизайнерские очки (Приложение, рис. 1), которые подчеркивают высокий

социальный статус женщины, а одежда с характерными рукавами

подчеркивает ее вкус и принадлежность миру моды.

Чаще всего героиня изображается на своем рабочем месте в

окружении атрибутов, демонстрирующих ее профессионализм. Так, на рис.

2 (Приложение) предпринимательница и совладелица баскетбольного

клуба the Colorado Rockies Линда Альварадо одета в деловой костюм и

рубашку мужского кроя, что делает образ героини довольно маскулинным

(HLAWFML). Однако, стоит отметить, что такой выбор одежды не

является случайным, поскольку он отражает содержание статьи, в которой

героиня противопоставляет себя и свой образ общепринятым

представлениям о женщинах и роде их деятельности. Улыбка и прямой

открытый взгляд на фотографии демонстрируют уверенность героини в

себе, успешность и высокий социальный статус.
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Нередко на фотографиях могут быть представлены элементы

креативной съемки в студии: например, световое решение, обработка

фотографии, язык тела и выражение лица героини на рис. 3 (Приложение)

характерны для модных фотосессий. Эти визуальные элементы

подчеркивают, что героиня статьи Хейли Бибер является

профессиональной моделью и основательницей косметического бренда.

Реже героини изображаются в окружении своих подчиненных, как на

рис. 4 (Приложение). Героиня помещена в центр кадра, а команда

выстроена вокруг нее. Статус женщины также выделяется выбором цвета

одежды – героиня одета в белое платье, в то время как ее подчиненные

одеты в темные тона. Несмотря на то, что выбор одежды и положение

персонажей в кадре демонстрируют, что в коллективе существует некая

иерархия, тем не менее, характер взаимоотношений, напротив, кажется

достаточно неформальным. Присутствующие улыбаются или смеются,

стоя при этом довольно близко друг к другу; такое взаимное расположение

персонажей в кадре сигнализирует о том, что они поддерживают между

собой не только рабочие отношения, но и, возможно, дружеские.

Кроме фотографий самих героинь, в статьях используются

изображения продукции, которая производится или реализуется героиней.

Так, на рис. 5 фотография высокого качества изображает золотой браслет с

изумрудными вставками из коллекции, которая предлагается клиентам

сети ювелирных магазинов, основанной героиней статьи. Подобные

фотографии, как правило, делаются в режиме объектной съемки для более

детальной передачи изображения предмета. Это позволяет читателям

журнала ознакомиться с представленным на фотографии товаром и,

возможно, стать клиентом этой компании.
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Фотографии в семейной обстановке обычно не включаются в статьи.

Однако если муж героини, также как и она, является публичным

человеком, в статьях может быть дана информация о семейном статусе,

краткая история развития их отношений (если это релевантно и

переплетается с историей карьерного взлета героини), а также фотографии

супругов (рис. 7).

Таким образом, визуальные составляющие являются немаловажным

элементом медиатекстов. Героини на фотографиях всегда изображаются

как профессионалы и лидеры, но очень редко – в домашней обстановке с

семьей.

Хотя роль матери и жены фигурирует в тексте публикаций, она

редко находит визуальное отражение в иллюстративном материале. Также

стоит отметить, что несмотря относительно периферийное положение,

которое занимает информация о внешнем виде успешных деловых женщин

в исследуемых статьях, на фотографиях образ героинь продуман до

мелочей: обязательно присутствует макияж, выразительные аксессуары и

подходящая к ситуации одежда.

Выводы по второй главе

1. Образ финансово успешной женщины конструируется на основе

характеристик двух типов: биодемографические («пол», «возраст»,

«внешность», «семейное положение и материнство» и

«происхождение») и профессионально-личностные («психологические

характеристики», «профессиональные качества», «финансовое

положение и профессиональный статус», «профессиональные и личные

достижения», «социальные и межличностные отношения»).
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2. Центральными для образа финансово успешной женщины являются

характеристики «психологические характеристики»,

«профессиональные качества», «финансовое положение и

профессиональный статус», «профессиональные и личные

достижения» и «социальные и межличностные взаимоотношения».

Языковая актуализация данных характеристик преимущественно

осуществляется за счет экспрессивно-оценочных словосочетаний,

формирующих исключительно положительный образ героинь статей.

3. Лексико-грамматические средства играют важную роль в

конструировании образа женщин высокого социального статуса.

Исследуемые в настоящей работе медиатексты характеризуются

широким применением антропонимов, профессиональных лексических

единиц; также распространенными являются описательные структуры,

императивные предложения, парентетические вставки, цитация и

числительные.

4. Медиатексты исследуемой группы характеризуются высокой степенью

эмоциональности и экспрессивности, достигаемых за счет

использования лексических и образно-выразительных средств. В

модально-оценочном плане образ преуспевающей женщины получает

неизменно положительную характеристику высокой степени

интенсивности.

5. Визуальные элементы медиатекстов являются экстралингвистическим

инструментом конструирования образа деловой женщины, с помощью

которого авторы статей дают читателям дополнительную информацию

о героинях, а также управляют читательским мнением, побуждая их к

формированию положительного оценочного мнения о героинях и их

профессиональной деятельности.
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Заключение

Цель настоящей исследовательской работы заключалась в том,

чтобы изучить характерные черты медиаобраза финансово успешной

женщины, а также систематизировать языковые средства, участвующие в

формировании этого медиаобраза в англоязычных медиатекстах.

Языковым материалом для исследования послужила 51 статья,

опубликованная в англоязычном деловом издании Forbes Woman.

На начальном этапе исследования были выделены лексико-

семантические группы, описывающие биодемографические («Пол»,

«Возраст», «Внешность», «Семейное положение и материнство» и

«Происхождение») и профессионально-личностные характеристики

(«Психологические характеристики», «Профессиональные качества»,

«Финансовое положение и профессиональный статус»,

«Профессиональные и личные достижения», «Социальные и

межличностные отношения»).

На языковом уровне были выделены следующие средства,

задействованные при формировании медиаобраза женщины высокого

социального статуса:

1. Лексико-грамматические средства конструирования

фемининности и высокого социального статуса, включающие имена

собственные, прецедентные антропонимы, специализированную лексику,

относящуюся к лексико-семантическим полям «Финансы», «Инвестиции»,

«Предпринимательство» и «Бизнес», лексемы, используемые для

номинации героинь, ограничивающие местоимения, эмотивные

интенсификаторы, описательные структуры, прилагательные в

сравнительной и превосходной степени, парентетические конструкции,
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прямую и косвенную цитацию, императивные предложения и личные

местоимения второго лица, междометия и числительные.

2. Образно-выразительные средства, представленные эпитетами,

идиоматическими словосочетаниями, метафорами, сравнительными

оборотами, аллюзиями, количественной гиперболой, фрагментами на

иностранных языках, приемом повтора, метонимическим переносом,

инверсией и антитезой.

В результате исследования нами был сделан следующий вывод:

особую роль в конструировании образа финансово успешной женщины

играют характеристики, которые содержат описание биодемографических

характеристик и профессионально-личностных качеств деловых женщин.

Языковая актуализация данных характеристик преимущественно

осуществляется за счет экспрессивно-оценочных словосочетаний,

формирующих исключительно положительный образ героинь статей.

Выполненное исследование создано в рамках антропоцентрической

парадигмы в лингвистике, поскольку центральное место в работе занимает

языковая репрезентация образа деловой женщины в англоязычных

медиатекстах. Результаты проведенного анализа могут быть применены

для дальнейшего изучения механизмов конструирования медиа-образа

финансово успешной женщины в современных деловых СМИ.

Перспективным направлением исследований является сравнительно-

сопоставительный анализ языковых средств конструирования

фемининности и маскулинности в англоязычных деловых СМИ.
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Приложение
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