ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

ПОТАПОВОЙ Вероники Дмитриевны

по теме «Дискурсивное конструирование категории «фемининность» в

медиатекстах о женщинах высокого социального статуса: На

материале журнала Forbes Woman (англоязычная версия)»

В рамках выпускной квалификационной работы исследовательница обращается

к теме, длительное время находившейся на периферии лингвистической гендерологии.

С момента зарождения этой научной дисциплины внимание гендерных лингвистов

было преимущественно направлено на те аспекты языка и дискурса, которые

фиксируют подчиненное положение женщины в андроцентрически организованной

социальной системе. Работа Вероники Дмитриевны Потаповой несколько нарушает

эту устоявшуюся традицию: в данном случае основным предметом научного

осмысления являются дискурсивные репрезентации женщин, находящихся на вершине

социальной иерархии и обладающих экономической властью. Анализ медиаобраза

влиятельной женщины, предпринятый автором ВКР, дает возможность выявить

некоторые значимые аксиологически окрашенные социальные установки и

представления, связанные с женским присутствием в высших деловых и финансовых

кругах.

Исследование построено на достаточно репрезентативной выборке и

опирается на корректно выстроенный методологический аппарат, сочетающий в

себе элементы дискурсивного, когнитивного и прагмалингвистического анализа, что

позволило автору прийти к обоснованным и интересным выводам. Одним из таких

выводов, безусловно, можно считать положение о профессиональном успехе женщины

как основном ценностном ориентире, который определяет содержание

анализируемого издания.

Выпускную квалификационную работу отличает четкая структура,

композиционная стройность, грамотный отбор и продуманный анализ материала, а

также логичный стиль изложения. Проверка работы на антиплагиат на платформе

Blackboard выявила около 19% текстовых совпадений. Ознакомление с характером

выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи

изложения теоретических положений или прямого цитирования научных публикаций с

корректным указанием источника заимствования, цитаты из исследуемых

общедоступных электронных источников языкового материала, а также позиции

библиографического списка. Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.

В процессе работы Вероника Дмитриевна Потапова продемонстрировала

творческий подход, оригинальность, высокую работоспособность и

организованность.

«31» мая 2023г. Магнес Н.О.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Магнес Наталья Олеговна, даю согласие на обработку своих персональных данных

оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих

условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«31» мая 2023г. Магнес Н.О.